

styring af kommunerne, idet der tages udgangspunkt i procedurer, hvor informationerne er decentraliserede, og hvor de økonomiske styringsvariable findes ved en systematisk informationsudveksling. Der gives en behandling af styringsproblemerne, både hvor beslutningerne er dekoncentrerede, og hvor de er decentraliserede. Hovedresultatet er, at styring af priser og budgetter er bedst egnet, hvis man lægger vægt på begrænsede planlægningsomkostninger.

I *trede del* gives en empirisk undersøgelse af kommunernes beskatning, udgifter og låntagning på grundlag af data fra perioden 1946/47-1969/70, hvor der ved grafiske analyser søges afdækket sammenhænge, der kan indgå i en aggregeret model for kommunalsektoren. Undersøgelsernes hovedresultat er, at udviklingen i ansat indkomst synes at kunne forklare udviklingen i samlet beskatning, at udviklingen i permanent ansat indkomst synes at kunne forklare udviklingen i de samlede drifts- og anlægsudgifter, samt at bruttolåntagning er ret godt forklaret af anlægsudgifterne. Det påvises endvidere, at styringen ved hjælp af lånetilladelser ikke har givet en samstemmende udvikling i statens og kommunernes låntagning, hvorfor denne styring ikke som tilsigtet synes at have bidraget til at skabe overensstemmelse mellem statens og kommunernes økonomiske politik.

*Konklusionen* underbygger resultaterne fra anden del ved at modgå nogle af de argumenter, der har været fremført for styring af kommunernes produktionsplaner. Endvidere gives der et konkret forslag til et enkelt men effektivt styringssystem, hvor de væsentligste nydannelser er, at kommunerne skal udarbejde alternative budgetter, at kommunerne henvises til at benytte Nationalban-

ken som eneste bankforbindelse, og at lånerenten og bloktilskudene bliver de egentlige styringsvariable.

### Nye danske bøger

*Agricultural policy in Denmark.* Paris: OECD, 1974. 63 pp. F 10,00.

Rapporten er led i en serie AGRICULTURAL POLICY REPORTS, der i alt skal omfatte 26 bind og ventes fuldført i 1975. Den giver en kort beskrivelse af det danske landbrugserhverv og landbrugspolitikens mål og midler.

ANDERSEN, LARS BUGGE m. fl.: *Samfundsanalyse og erhvervsstruktur. En håndbog til lokale og nationale analyser af erhvervsstrukturens udvikling i Danmark 1901-1970.* Paludans Fiol-Bibliotek, 45. København: Jørgen Paludan, 1974. 149 pp. Kr. 34,50.

Bogens formål er at være en vejledning i erhvervs- og stillingsoplysningerne fra folketællingerne fra 1901 til og med 1970, specielt med sigte på en drøftelse af definitions- og klassifikationsproblemer for derved at skabe mulighed for analyser af forskydninger i erhvervsstrukturen i indeværende århundrede både på landsbasis og regionalt. Efter en omtale af materialets udnyttelsesmuligheder og definitions- og klassifikationsproblemerne foretages dels en gennemgang af de enkelte tællinger dels en sammenligning af tællingernes erhvervsgrupperinger med 1950 som basis.

*Arealplanlægning. Status og problemstillinger.* Landsplansekretariatet, Publikation nr. 27. København: Landsplansekretariatet, 1974. 160 pp. Kr. 49,45.

Rapporten forsøger på grundlag af nuvæ-